¹⁾ Einen Archidiacon B. von Elze habe ich nicht gefunden. —

²⁾ iusticia. C.

fuit ¹⁾ constructa eo pacto, ut privilegium testatur, ne abinde nocumentum proveniret matrici ecclesie vel eius sacerdoti, eo etiam annexo, ut in precipuis festivitibus scilicet in natali domini, pascha, pentecoste, in assumptione beate virginis et ceteris huiusmodi populus eiusdem ville apud ecclesiam matricem divinis interesset officii. Ab hac antique consuetudinis iusticia dominus B. sacerdos populum dehortatur et retrahit pro modico utilitatis sue fructu magnam concitans iniuriam contra ecclesiam, cuius in defensione tanta debet invigilare diligentia. Qua in re ad gratiam vestram confugimus devote rogantes, ut vestre auctoritatis mandato vel ²⁾ antedictum sacerdotem a tanta cohibeatis iniuria vel ad exhibendum se iudicio ipsum vocare dignemini certo loco et tempore nobis constituto super huius negotii executione. ³⁾

Nr. 28.

Episcopus sacerdoti ab iniuria compescens
eum archidiaconi.

(Bl. 140 a. — St. 117.)

A[dologus] dei gratia Hild. episcopus B. sacerdoti in C. salutem et dilectionem. Constituti ad gubernandas ecclesias et sacerdotes tenentur quidem ecclesiarum suarum commoda disponere et promovere salvo tamen iure cuiuslibet. Cum autem novellam ecclesie vestre plantationem ⁴⁾ non ignoretis et iura ipsius contra privilegii rationem quedam vobis usurpatis, in quibus baptismalis ⁵⁾ gravatur ecclesia et in populo dissensionis emergit scandalum, sicut archidiacono nostro conquerente intelleximus. Quia ergo, quantum in nobis est, sua cuique volumus ultra servari, mandamus vobis, ut ab omni matricis ecclesie vestre conquiescatis iniuria aut, si iustam vobis causam habere

1) Von B übergeschrieben. — 2) et. C. — 3) sec von B übergeschrieben. — 4) plantatione. C. — 5) baptismalis. C.

videmini, ad huius discussionem in proxima VI. feria in presentiam nostram Hild. veniatis.

Nr. 29.

Scolaris patri significans se eligendum episcopum puerorum.

(Bl. 140a. — St. 110.)

Dilecto domino suo ac patri B. de H. Hild. ecclesie scolaris filialis devotionis obsequium. Sicut non sue, sed aliene potestatis sunt pueri, ita non sue, sed aliene sollicitudinis qualitas laudem circa ipsos meretur vel vituperium. Talis autem circa me hactenus apparuit vestre paternitatis diligentia, ut nec de posteris aliqua in parte vos incusare valeam et de futuris certiore habeam fiduciam, quam ad presens experiri illa me cogit necessitas, que verum declarabit vestre paternitatis affectum. Juxta consuetudinem enim antiquam Hildensem ecclesie scolares in festo beati Nicolai¹⁾ me designaverunt ad eligendum episcopum, quod, licet puerilis ludi verbo nuncupetur, sumptus tamen magnos, non tantum iam in pueris, sed in dominis et universis clericis tocus civitatis faciendos requirit.²⁾ Ea propter ad gratiam vestram recurro, pedibus vestris accumbo cum omni rogans devotione, quatinus in hoc negocio³⁾ quod non promovit nova voluntas, sed antiqua ecclesie inducit consuetudo, talem sentiam vestre dilectionis affectum, quam perpetuis debeam promereri obsequiis. Studeat etiam discretio vestra tam vobis quam mihi cavere a plurimis obloquiis in longam nobis verecundiam duraturis, si minori quam consuetum est diligentia, minori sumptu aut honore fuerit procuratum negotium.

1) 6. Dec. — 2) Vergl. Urf. des Moritzkapitels vom 13. Dec. 1278: Jam dudum in ecclesiis ex longa consuetudine ludus inolevit, ut pueri et scolares unum ex se eligant, quem episcopum appellant, in sue iocunditatis instauracionem, unde ipsis electis et parentibus eorum graves expense et inutiles et ecclesiis incommoda et dissoluciones oriuntur. Doebner I, Nr. 366. — 3) negocio. C.

Nr. 30.

Scolaris socio monens eum ad studium.

(Bl. 140a. — St. 111.)

Precordiali amico suo A. B. Hild. disciplinę scholaris quicquid melius optare valet socius. Vera est dilectio, que sic amicum amplectitur quod odio perfecto vicia prosequitur. Quam grata fuerit a prima cognitione tua presencia, quam iocunda etiam absentis memoria, tantis et tam certis tibi credo constare indiciis, ut circa hoc verbis inmorari credam esse nichil agentis. Unum autem in tua mihi displicet persona, quod sepius tecum contuli et iterare me cogit spes tuę correctionis, quia videlicet transitoriis mundanę voluptatis illecebris nimis deditus honestatis studia negligis¹⁾ litteralis presertim disciplinę, sine qua nec deo nec hominibus poteris complacere, cum iuxta verbum vulgare clericus illiteratus similis sit asino coronato. Talem autem novi etatis tuę et ingenii statum, ut, si resipiscere velles, ab hac te posses eximere perpetui dedecoris ignominia sub iugo maxime Hild. discipline, ubi et commodam habere posses mansionem et abusive conversationis minorem copiam et discendi maximam oportunitatem. Ea propter dilectionem tuam oro²⁾ et exhortor, ut et multiplex tue utilitatis profectus et mee commansionis consuetus affectus³⁾ te invitet, quatinus ob iugum disciplinę diutine lascivię cervicem excutere non differas⁴⁾ et quacumque in parte mihi opportunum fuerit, vita et in rebus tuę utilitati cooperari non recusabo.

Nr. 31.

Canonici episcopo conquerentes scolarem quemdam interfectum.

(Bl. 140b. — St. 113.)

Venerabili domino suo A[dologo] Hild. episcopo B[ertholdus] prepositus, B[erno] decanus et ceteri eiusdem

1) neglerigis. C. — gis von B auf Raſur. — 2) mo. ro. C.
3) Am Raude von B. — 4) excutere non und daß s in differas auf Raſur von B.

ecclesie fratres orationes et obedientiam debitam. Ad lacrimabiles nos compellunt lacrimabiles eventus querimonias, ad perpetuam ecclesie nostrę accidit ignominiam et maximum maleficii erit incentivum, nisi debite correctionis accedat districtio. Dominus enim B. de R. 1) ex insidiis ubique per curias 2) nostras dispositis, ut nulla esset evadendi via, scolarem etiam in ecclesia insidiose observatum ab ipsis ecclesie liminibus rapuit et paululum a cimiterio protractum occidit. Accedentibus etiam a nobis quibusdam intercedendi ratione et inopinati eventus ammiratione ipse dominus B. nudato gladio occurrit et nimia amaritudine deterruit. Eos autem, qui huius facti conscii extiterunt, per alios melius quam per nos cognoscetis. Hoc tamen sane dicere possumus, quod sive ob hanc sive ob 3) aliam causam eodem tempore fratres eiusdem B. et cognati quam plures, ut dicitur, ab eo invitati convenerant. Unicum igitur tantę calamitatis solatium in vestro habentes iudicio pedibus vestre gratie accumbimus rogantes devote, ut tantum maleficium prosequamini vindicta que alia in parte magnam ecclesie nostrę ignominiam inminuat et temerarium auferat ausum tantę presumptionis.

Nr. 32.

Rescriptum episcopi condolentis eventui
sinistro.

(Bl. 140b. — St. 114.)

A[dologus] dei gratia Hild. episcopus dilectis in Christo fratribus orationes et sincere dilectionis affectum. De facto detestandę querimonie vestre, quam et nostram iudicamus, tanto gravius dolemus, quanto maiorem inde infamiam in totam ecclesiam nostram redundare minime dubitamus. Scimus quidem non sufficere, ut dolorem

1) Von Loreč mit Bernhard von Rageburg identifiziert. —

2) Curas C. aus curis forrigiert. — 3) ab. C.

nostrum verbis exprimamus, quem potius et evidentius indicare debet vindictę qualitas, quam per dei misericordiam consilio vestro et, ubi necessarium erit, maioris potestatis auxilio exequi nulla in parte recussabimus. 1) Ad presens autem per nuntios domini imperatoris negocia nos detinent excusationis legitime ita, ut ad vos venire non possimus, 2) quod tamen gravare vestram non debet discretionem, cum ex hac dilatione non minuatur circa nos dolor tantę presumptionis, sed viam potius querat vindictę acrioris. De intermissione autem divinorum, si vestre complacet universitati, consultum nobis videtur, ut ad tempus differatur, donec communicato consilio videamus, qualiter procedamus in hoc negocio ita ut, quantum fieri potest, digni satisfaciat toti ecclesię que in tanto maleficio lesa est insolenter.

Nr. 33.

Episcopo Mogontino Hild. rogans ministerialem suum sibi remitti.

(Bl. 141 a. — St. 118. Gedr. Zeitschr. des Harzver. 1893, S. 299.)

Domino C[onrado] Mogontinę sedis venerabili archiepiscopo A[dologus] dei gratia Hild. episcopus orationes ac debitum devotionis obsequium. Hoc de benignitate vestra confidenter speramus, ut ab hominibus vestris nullas nobis velitis irrogare molestias, cum fiduciam auxilii vestri nobis dederitis certissimam ad repellenda, si forte nobis imminerent cuiuslibet inopunitatis gravamina. Homo 3) autem vester 4) dominus C. captivum in urbe vestra R. detinet quendam ecclesie 5) nostre ministerialem sine omni iuste 6) rationis occasione et, ut eum absolutum 7) dimittat, nullis petitionibus 8) nostris, nullo rationabilis pactionis interventu potest

1) hi von B übergeschrieben. — 2) possumus. C. — 3) Loreck: Horum. — 4) noster. C. — 5) Loreck: ecclesiae. — 6) Loreck: iustae. — 7) absolute. C. — 8) Loreck: petitionibus.

induci. Qua de re gratiam vestram devote imploro, quatinus mandato vestre auctoritatis id efficere dignemini, ut homo noster sine dampno¹⁾ rerum suarum nobis restituatur ad omnem iusticiam²⁾ quibuslibet de ipso moventibus querimoniam³⁾ a nobis exhibendus.

Nr. 34.

Episcopus Mog. Hild. petitioni eius
satisfaciens.

(Bl. 141 a. — St. 119. Gedr. Zeitschr. des Harzver. 1893, S. 299.)

C[onradus] dei gratia Moguntine sedis archiepiscopus et apostolice sedis legatus dilecto in Christo A[dologo] Hild. episcopo salutem et sincere dilectionis affectum. Cum omni gratitudine recognoscentes vestre fidelitatis ac devotionis plurima indicia grave et molestum habemus, si aliquis fidelium nostrorum aliud vobis quam honorem exhibet et reverentiam. Unde intellecto, quod ministerialis vester in urbe nostra detinetur, cum omni celeritate mandatum dedimus sub obtentu gratie nostre, ut omnibus suis restititis vobis remittatur absolutus. Quod si hoc mandatum nostrum cuiusquam temeritatis ausu dissimulatur aut omissum cognoverimus, districtius et efficacius circa ipsos agemus, qui huius presumptionis fuerint auctores. Hoc autem a vestra petimus discretione, ut eundem hominem vestrum ad exhibendam iuris plenitudinem⁴⁾ nostris exhibeatis fidelibus, qui ab eo magnis se conqueruntur affectos iniuriis.

Nr. 35.

Episcopo presbiter conquerens violentiam
bonis ecclesie irrogatam.

(Bl. 141 a. — St. 120. Gedr. Zeitschr. des Harzver. 1893, S. 300.)

Dilecto domino suo venerabili Hild. episcopo A[dologo]⁵⁾ B. sacerdos de C. licet indignus salutem

1) Loreck: damno. — 2) Loreck: iustitiam. — 3) Loreck: quaerimoniam. — 4) Loreck: potestatem. — 5) Fehlt bei Loreck.

et debite reverentię famulatum. In ecclesie nostrę iniurioso gravamine gratie vestre nobis est requirendum auxilium, quod ad presens tanto magis habemus necessarium, quanto minus sufficimus repellendis iniuriis, quas in bonis ecclesię sustinemus. Dominus enim A. de G.¹⁾ bona ecclesie in villa G. sita que in XL annis et eo amplius predecessores nostri continuata successione quiete possederunt²⁾ suę usurpat potestati et homines ecclesię depredationibus, minis,³⁾ captivationibus multipliciter affligit. Ea propter⁴⁾ ad gratiam vestram recurrentes cum omni devotione rogamus, quatinus vestrę potestatis auctoritate in predictis ecclesie bonis pacem faciatis et homines ecclesie pacis vestrę securitate gaudere concedatis.

Nr. 36.

Pape episcopus penitentem ei transmittens.

(Bl. 142a. — St. 130.)

Reverendo domino ac patri summo Romano pontifici A[dologus] dei gratia Hild. ecclesie humilis minister tam promptum quam debitum filialis obediencię famulatum. Quanto graviora sunt in peccatis mortiferis animarum pericula, tanto maioris auctoritatis⁵⁾ remedia sunt necessaria. Presentium lator B. nomine diabolicę suggestionis instinctu nimis insolenter lapsus fratris sui concubinam carnaliter cognovit quod etiam per omnia eius vicinię loca quasi notorium⁶⁾ in omnium versatur noticia.⁷⁾ Sanis tandem amicorum et sacerdotum monitionibus detestabilis⁸⁾ facti cunctis, consciencia, ęterni comminatione supplicii et de placabili divine gratie misericordia prestantibus fiduciam ad sacrificium inclinatus est cordis contriti et spiritus contribulati et armis accinctus penitencię de animę suę salute adeo